



## Manuel Cipriano Pirgo



618-1515



[mcipriano@tytl.pe](mailto:mcipriano@tytl.pe)

Abogado por la Facultad de Derecho y Ciencias Políticas de la Universidad Nacional de Trujillo. Experto en regulación de telecomunicaciones y tecnologías de la información y comunicación. Especialista en Derecho de las Telecomunicaciones. Forma parte del staff de asesores externos de TYTL Abogados.

### Formación académica

- **Universidad Nacional de Trujillo**  
Abogado titulado.  
1996
- **Pontificia Universidad Católica del Perú**  
Maestría en Derecho Internacional Económico.  
2000
- **Universidad del Pacífico - INTERPRAXIS**  
Diplomado en Financiamiento y regulación de servicios públicos e infraestructura  
2004
- **Universidad Externado de Colombia, Universidad Andina Simón Bolívar de Ecuador y ASETA**  
Estudios de Postgrado en derecho y Gestión de las Telecomunicaciones  
2002

## Área de Especialidad

- Derecho de Telecomunicaciones

## Experiencia Laboral

- **Universidad de San Martín de Porres** (2011 - actualidad)  
Profesor investigador.
- **Organismo Supervisor de Inversión Privada en Telecomunicaciones (Osiptel)** (2014 – 2016)  
Presidencia y vicepresidencia del Osiptel (setiembre 2013 - diciembre 2018)  
Miembro del Consejo directivo del Osiptel (febrero 2013 - julio 2013)
- **Ministerio de Transportes y Comunicaciones** (agosto 2006 – setiembre 2011)  
Director general de gestión y de autorizaciones en telecomunicaciones
- **Comisión encargada de recomendar el estándar de televisión digital** (Año 2000)  
Presidente - Asesor en la negociación del TLC EE.UU.- Perú (telecomunicaciones)
- **Ministerio de Transportes y comunicaciones** (agosto 2002 – julio 2006)  
Coordinador del área de políticas y planeamiento estratégico de la secretaría de comunicaciones.
- **Ministerio de Transportes y comunicaciones** (mayo 1997 – agosto 2002).  
Asesor legal de la unidad especializada en concesiones de telecomunicaciones

## Investigación y publicaciones

- *"LAS SMART CITIES: LA SOLUCIÓN TECNOLÓGICA AL DESARROLLO DE LAS CIUDADES EN EL PERÚ"*. En Gaceta Jurídica. Octubre de 2018.
- *"LAS LECCIONES DE LAS POLÍTICAS DE BANDA ANCHA EN EL PERÚ"*. En la Revista Digital ASIET de marzo de 2018.
- COLUMNISTA EN TEMAS DE TELECOMUNICACIONES DE LA REVISTA MENSUAL, MEDIOS PERU. 2015-2019 (<http://www.perutvradios.com/>).
- *"SHARING PERUVIAN D-TV STANDARD ADOPTION EXPERIENCE WITH DEVELOPING COUNTRIES IN IPPSO"*. Issue Report 2009-Kaist IPPSO. KCC. Diciembre 2009.
- *"MIRANDO EL FUTURO DE LA TELEVISION DIGITAL"*. Revista De derecho Administrativo. Abril 2008. Círculo de Derecho Administrativo de la PUCP.
- *"UNA MIRADA A LAS TENDENCIAS DE LAS COMUNICACIONES MOVILES"* En el diario El Comercio - Edición online del 2 de agosto de 2006.
- *"EL CONTROL DEL ESPECTRO RADIOELÉCTRICO FRENTE A LAS ACTUALES CONCENTRACIONES"*. En LATIN.TEL. Revista del Foro Latinoamericano de Reguladores de Telecomunicaciones (REGULATEL). Año 1, N° 5, enero - marzo 2006.
- *"LA LUCHA CONTRA EL SPAM Y LA LEY 28493"*. 2005. En Gaceta Jurídica. Edición N° 57, Setiembre de 2005.
- *"EL IMPACTO DE LA CONVERGENCIA EN LOS SERVICIOS MÓVILES: UN ENFOQUE DE SU HISTORIA, REGULACIÓN Y LOS DESAFÍOS EN SU EVOLUCIÓN HACIA 3G"*. Enero de 2003. Lima. Fondo Editorial de la UNIVERSIDAD PERUANA DE CIENCIAS APLICADAS (UPC).
- *"LAS TELECOMUNICACIONES EN EL PERÚ: ALGUNOS ASPECTOS DE SU REGULACIÓN"*. Lima. Agosto de 2001. En Revista Peruana de Derecho de la Empresa: Telecomunicaciones y Empresa. N° 53, Año XVI.

## Docencia

- Docente del CURSO DE EXTENSIÓN UNIVERSITARIA DE TELECOMUNICACIONES organizado anualmente por OSIPTEL.
- Docente del Diplomado de Televisión Digital Terrestre. Organizado por CAPER. 2012, 2013.
- Docente del curso de "Derecho de las Telecomunicaciones" en la Facultad de Derecho y Ciencias Políticas de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos. 2010.
- Docente del *Diplomado de Ingeniería de las Comunicaciones Espaciales*. Universidad Ricardo Palma. Noviembre 2010.
- Profesor en el DIPLOMA DE POSTGRADO DE "DERECHO DE LAS TELECOMUNICACIONES Y TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN", organizado por la UNIVERSIDAD PERUANA DE CIENCIAS APLICADAS (UPC). En febrero - abril y en octubre - diciembre de 2003.

## Logros y especializaciones

- Condecorado por el Ministerio de Transportes y Comunicaciones del Perú con la "Orden al Mérito con mención en Estímulo a la Innovación" al haber apoyado al Sector de Comunicaciones en la Adopción del estándar de Televisión Digital Terrestre y en la implementación del mismo (2010)
- Miembro del Foro Internacional ISDB-T en representación del Gobierno de Perú. Octubre de 2010.
- Broadcasting Policy in Convergence Era. Policy Program for Senior Officials. Organizado por IPPSO – KAIST, en Seúl, Korea. julio de 2009.
- TRAINING COURSE ON IT DEVELOPMENT POLICY. Organizado por la International Cooperation Agency for Korea IT y Korea International Cooperation Agency, en Seúl – Korea. Octubre de 2005.
- BECARIO DEL PRIMER CURSO DE EXTENSION UNIVERSITARIA EN TELECOMUNICACIONES. Organizado por el OSIPTEL en 1997.